
SEGUNDA-fEirA, 01 DE SEtEmbro DE 2008�
Diário OficialExecutivo  3 

AVISO DE lICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 044/2008, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
REAGENTES PARA REAlIZAÇÃO DE HEMOGRAMA 
COMPlETO, COM 18 PARÂMETROS, COM CESSÃO DE 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS 
Á FUNDAÇÃO HEMOPA, pelo período de 12 meses, com 
data de abertura prevista para o dia 11/09/2008 (quinta-
feira), às 09:00 horas, a ser realizado, no endereço eletrônico 
(http://www.comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-
se à disposição dos interessados na internet no referido 
endereço eletrônico e no endereço da Secretaria Executiva de 
Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.
pa.gov.br) ou perante o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 29 
de agosto de 2008. Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

lICENÇA E PORTARIA
lICENÇA PATERNIDADE

Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: MARCEL DOLIVEIRA CASTRO
Matrícula: 57192775/1
Cargo/Lotação: Téc. de Eletrônica / FPEHCGV
Período: 12.08.2008 à 21.08.2008
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FHCGV

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO  DE CUlTURA
PORTARIA Nº 948 DE 28 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CUlTURA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
a Lei nº 8666/93, que regulamenta o Art. 37, inciso XXI, da 
Constituição Federal, normas para licitação e contratos e dá 
outras providências,
RESOlVE:
Art. 1º - Criar no âmbito da SECULT, a Comissão Especial de 
Licitação, com a atribuição específica de executar os processos 
licitatórios pertinentes a projetos e obras de revitalização do 
Centro Histórico de Belém.
Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes 
servidores:
Titulares:
Presidente: Silvio Nazareno Leal Costa, matrícula nº  
55587553/1
Membro: Roseane da Conceição Costa Norat, matrícula nº 
57176572/2
Membro: Patrícia Jordy Figueiredo De Campos Ribeiro, matrícula 
nº 715042/1
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUblIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de agosto de 
2008.
EDIlSON MOURA DA SIlVA
Secretário de Estado de Cultura/SECUlT

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 063/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ANTONIO DE 
PÁDUA CANELAS CABRAL
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO INSTRUTOR NA ÁREA 
DE EDIÇÃO DE IMAGENS NA OFICINA DE CAPACITAÇÃO EM 
AUDIOVISUAL, NO MUNICIPIO DE MARACANÃ - PA.
Vigência: 25/08/2008 a 30/08/2008
Valor: R$ R$ 2.000,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 22/08/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Endereço do Contratado: RUA DOS CARIPUNAS, N° 3542, 
CREMAÇÃO. CEP 66063 - 040, BELÉM - PA

PORTARIAS DE DIÃƒÂ RIAS
PORTARIA Nº 552/2008, DE 28.08.2008

Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882-1
Cargo: Tec.Est.Rept.Ret.de TV
Servidor: Marcos Francisco Urupá Moraes de Lima
Matrícula Funcional:80845556-1
Cargo: Diretor de Multimidia
Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período:  26 a 27.08.2008
Destino: Santa Luziado Pará - PA
Objetivo:  verificar as instalações físicas e técnicas da RTV 
daFuntelpa.
VALDEMIR CHAVES DESOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 553/2008, DE28/08/2008
servidor: Luiz Augusto Moreira Monteiro
Matrícula Funcional: 55585606-1
Cargo: Motorista
Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período:  26 a 27.08.2008
Destino: Santa Luziado Pará – PA.
Objetivo: transportar equipe que irão realizar serviços na RTV 
da Funtelpa
VALDEMIR CHAVES DESOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA DE Nº 538/2008,
ElOGIO

PORTARIA N.º 538 DE 29 DE AGOSTO DE 2008
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando os 
termos constantes no art.29, item  III do Decreto nº 1435  
de 13 de dezembro de 2004, e considerando que é justo e 
oportuno reconhecer publicamente a capacidade daqueles que 
contribuem para as causas públicas ;
RESOLVE:
ELOGIAR E AGRADECER  aos servidores abaixo relacionados, 
pela dedicação e desempenho exemplar  de suas atribuições 
durante o tempo em que permaneceram nesta Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves, como servidores temporários.
Alice Maria de Souza Lopes
Altamira Abreu de  Moraes
Antonio Maria Santos de Oliveira
Carlos Alberto Cardoso dos Santos
Catia Helena Ferreira Favacho
Celi Araújo do Nascimento
Claudia Regina Lago de Sousa
Claudia  Guimarãees de Brito
Cleonice de Sousa Santos
Djenane Silva da Cruz
Eden Marcos Monteiro Teixeira
Edivaldo Costa Almeida
Edson Nogueira Guerra
Everaldo Alvares Sampaio
João Bento de Sousa Neto
João Claudio Nery Lobato
Lais Maria Martins Santos

Liene Gomes de Souza
Maria de Fátima Batista de Souza
Maria do Socorro Camarinha da Silva
Marilda Paes
Marilene Reis Abreu
Milton Cardoso Bittencourt
Mônica Martins Cavalcante
Roseane Maria Parente de Oliveira
Ruth Selma Vasconcellos dos Santos
Sandra Maria de Goes do Carmo
Sidemar dos Anjos Reis
Simone Maria Matos Moreira
Vilson Soares de Oliveira
Zilvania Angela Lobato Moura
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação  Cultural doPará Tancredo Neves
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente.

DISTRATOS DE AlTAMIRA, AlICE MARIA, CARlOS 
AlbERTO CARDOSO, ClAUDIA GUUIMARAES ETC....
EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 

TEMPORÁRIO
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES e 
ALTAMIRA ABREU DE MORAES
Matricula: nº 54182676/1
Cargo: Assistente Administrativo
Data da Dispensa: 01.09.2008
Ordenador de Despesa Responsável:
Gerson Banhos  Silva de Araújo
Presidente
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES e 
ALICE MARIA DE SOUZA LOPES
Matricula: nº 54183859/1
Cargo: Assistente Administrativo
Data da Dispensa: 01.09.2008
Ordenador de Despesa Responsável:
Gerson Banhos  Silva de Araújo
Presidente
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES e 
CARLOS ALBERTO CARDOSO DOS SANTOS
Matricula: nº 5118522/1
Cargo: Motorista
Data da Dispensa: 01.09.2008
Ordenador de Despesa Responsável:
Gerson Banhos  Silva de Araújo
Presidente
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES e 
CLAUDIA GUIMARÃES DE BRITO
Matricula: nº 5574110/1
Cargo: Recepcionista
Data da Dispensa: 01.09.2008
Ordenador de Despesa Responsável: Gerson Banhos  Silva de 
Araújo
Presidente
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES e 
CELI ARAUJO DO NASCIMENTO
Matricula: nº 5467497/1
Cargo: Agente Administrativo
Data da Dispensa: 01.09.2008
Ordenador de Despesa Responsável:
Gerson Banhos  Silva de Araújo
Presidente
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES e 
ANTONIO MARIA SANTOS DE OLIVEIRA
Matricula: nº 5453232/1
Cargo: Assistente Administrativo
Data da Dispensa: 01.09.2008
Ordenador de Despesa Responsável:
Gerson Banhos  Silva de Araújo
Presidente
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES e 
DJENANE SILVA DA CRUZ
Matricula: nº 31933/1
Cargo: Agente Administrativo
Data da Dispensa: 01.09.2008
Ordenador de Despesa Responsável:
Gerson Banhos  Silva de Araújo
Presidente
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES e 


